Nº 210, quarta-feira, 4 de novembro de 2015 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015110400159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS
CORPORATIVOS E APOIO À PESQUISA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 100/2015
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO

DE BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 100/2015-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Politicas Sociais em Contexto Federativo". PRA-
ZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 04/11/2015;
DATA FINAL PARA O ENVIO: 13/11/2015 DIVULGAÇÃO DOS
RESULTADOS: A partir de 20/11/2015. A presente Chamada en-
contra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no en-
dereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília
- DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

RESULTADO CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 82/2015

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público o resultado final com os candidatos sele-
cionados para concessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12
(doze) meses, conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública
IPEA/PNPD Nº 082/2015 - Projeto: "Análise das Políticas de Em-
prego e Boletim Mercado de Trabalho: Conjuntura e Análise", no
âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Na-
cional - PNPD do Programa de Mobilização da Competência Na-
cional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A im-
plementação da bolsa ficará condicionado à aceitação dos candidatos
e apresentação dos documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa /Colocação
Rafaella Bandeira Cabral Cunha Bolsa de Incentivo a Pesquisa (I) - 1º Lugar
Cauan Braga da Silva Cardoso* Bolsa de Incentivo a Pesquisa (I) - 2º Lugar
Bárbara Lopes Franco* Bolsa de Incentivo a Pesquisa (I) - 3º Lugar

* Caso haja desistência do 1º colocados poderá ser convocado o 2º
colocado, e assim sucessivamente.

JOSÉ APARECIDO CARLOS RIBEIRO
Diretor Adjunto

DIRETORIA DE ESTUDOS E POLÍTICAS
MACROECONÔMICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2015 - UASG 113602

Nº Processo: 03011000040201513.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO DE PESQUI-
SA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado:
07444187000161. Contratado : AJS PRESTACAO DE SERVICOS
EIRELI -- ME. Objeto: Prestação de serviços de copeiragem a serem
realizados de modo contínuo nas áreas ocupadas pelo Ipea - unidade
Rio de Janeiro, situado à Av. Presidente Antonio Carlos, 51 - 10º 13º
ai 17º pavimentos - Centro - Rio de Janeiro - RJ, observadas as
condições e especificações consntantes do Edital nº 07/2015 e seus
Anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/11/2015 a
02/11/2016. Valor Total: R$61.598,88. Fonte: 100000000 -
2015NE800334. Data de Assinatura: 07/10/2015.

(SICON - 03/11/2015) 113601-11302-2015NE800053

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 15/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/10/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços, para eventual aquisição de mobiliário, para atender às
necessidades da Escola Nacional de Administração Pública - Enap,
conforme condições e especificações constantes neste Edital e seus
Anexos.

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/11/2015) 114702-11401-2015NE800005

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 22/2015

Processo: 03605.000564/2015-16. Espécie: Convênio de Cooperação
Técnica que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Bahia - IFBA e a Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE. Objeto: Estabelecimento de normas
de procedimento entre a IFBA e o IBGE, visando à cooperação em
matéria de informações estatísticas e geocientíficas do Brasil dis-
poníveis em seus acervos. Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações posteriores, bem como o Decreto nº 93.872/1986 e,
nas Cláusulas e condições do instrumento contratual. Vigência:
13/04/2015 a 12/04/2020. Data da Assinatura: 13/04/2015. Signa-
tários: Renato da Anunciação Filho - Reitor do IFBA e Wasmália
Socorro Barata Bivar - Presidenta do IBGE.

UNIDADE ESTADUAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 114603

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 03612000087201419.
DISPENSA Nº 3/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
23356154249. Contratado : ERNISIO RODRIGUES CORREIA -Ob-
jeto: 1º Termo Aditivo visando a prorrogação da vigência contratual.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/08/2015 a
15/08/2016. Valor Total: R$17.400,00. Fonte: 100000000 -
2015NE800032. Data de Assinatura: 15/08/2015.

(SICON - 03/11/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 13/2015 - UASG 114617

Nº Processo: 03629002128201511 . Objeto: Contratação de empresa
especializada e autorizada na prestação de serviços de revisão obri-
gatória de 02 (dois) veículos modelo L200, marca Mitsubichi, per-
tencentes a frota da Unidade Estadual do IBGE na Bahia. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A Contratação Direta será
com empresa concessionária autorizada no período de revisão obri-
gatória. Declaração de Dispensa em 28/10/2015. WALDIR FORTU-
NATO JUNIOR. Coordenador de Recursos Materiais. Ratificação em
28/10/2015. ARTUR FERREIRA DA SILVA FILHO. Chefe da Uni-
dade Estadual do Ibge Na Bahia. Valor Global: R$ 1.430,22. CNPJ
CONTRATADA : 42.132.795/0001-31 SALVADORCAR COMER-
CIO DE VEICULOS LTDA.

(SIDEC - 03/11/2015) 114629-11301-2015NE080001

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 03629001886201512. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção cor-
retiva e preventiva de 02 (dois) estabilizadores e 01 (hum) nobreak
pertencentes à Unidade Estadual do IBGE na Bahia.

WILIAM REIMÃO MACHADO

(SIDEC - 03/11/2015) 114629-11301-2015NE080001

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2015 - UASG 114627

Nº Processo: 03652001560201417.
DISPENSA Nº 14/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Serviços de co-
municação multimídia (SCM) para acesso à internet por meio de
banda larga fixa, nas agências do IBGE em Goiás (exceto Itum-
biara/GO). Fundamento Legal: Art. 24, VII, Lei 8.666/93 . Vigência:
01/10/2015 a 30/09/2016. Valor Total: R$29.840,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800947. Data de Assinatura: 01/10/2015.

(SICON - 03/11/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 5/2015 - UASG 114613

Nº Processo: 03625000688201563 . Objeto: Contratação dos Correios
para prestação de serviçso exclusivos em regime de monopólio, por
60 meses. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por existir
monopólio Declaração de Inexigibilidade em 16/10/2015. ROBERTO
SALGADO BEATO. Chefe de Unidade. Ratificação em 16/10/2015.
WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos Ma-
teriais. Valor Global: R$ 51.000,00. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0019-32 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.

(SIDEC - 03/11/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 03641.000669/2011-13. Quarto Termo Aditivo ao Acordo
de Cooperação Técnica. Objeto: Prorrogação do prazo do Convênio
de Cooperação Técnica, relativo ao fornecimento de informações es-
tatísticas e geocientíficas regularmente produzidas pela Fundação IB-
GE, na sua atribuição de órgão nacional oficial de estatística e geo-
grafia, sobre o Município de Pinhais, que em contrapartida realizará o
apoio logístico para a realização das pesquisas, pelo período 12 (do-
ze) meses, de 16/11/2015 a 15/11/2016. Data da Assinatura:
23/09/2015. Participantes: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatística - IBGE, CNPJ nº 33.787.094/0019-79, e Município de
Pinhais/PR, CNPJ 95.423.000/0001-00. Signatários: Sinval Dias dos
Santos, pelo IBGE, e Luiz Goularte Alves, pelo Município.

Processo: 03641.000627/2011-74. 4º Termo Aditivo ao Convênio de
Cooperação Técnica. Objeto: Prorrogação do Termo de Cooperação
Técnica, para fornecimento de informações estatísticas e geocien-
tíficas regularmente produzidas pela Fundação IBGE, na sua atri-
buição de órgão nacional oficial de estatística e geografia, sobre o
Município de Pitanga, que em contrapartida realizará o apoio lo-
gístico para a realização das pesquisas no Município, especialmente
quanto à cessão do imóvel situado na Rua Conselheiro Zacarias, 731,
para instalação da Agência do IBGE em Pitanga/PR. Data da As-
sinatura: 21/10/2015. Partícipes: Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE, CNPJ nº 33.787.094/0019-79, e Pre-
feitura Municipal de Pitsnga/PR, CNPJ 76.172.907/0001-08. Signa-
tários: Sinval Dias dos Santos, pelo IBGE, e Altair José Zampier,
pelo Município de Pitanga.

UNIDADE ESTADUAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2015 - UASG 114639

Nº Processo: 03617000178301595.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
25086034000171. Contratado : ENERGISA TOCANTINS DISTRI-
BUIDORA -DE ENERGIA S.A.. Objeto: Fornecimento de Energia
Elétrica à Unidade Estadual do IBGE no Tocantins, pela empresa
ENERGISA, necessária ao funcionamento de suas instalações, lo-
calizadas no primeiro andar do Empresarial Gold Star, na Avenida
Teotônio Segurado, Quadra 401 Sul, lote 17, Palmas-TO. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, artigo 25, caput. Vigência: a partir de
26/10/2015, com data final indeterminada, conforme Orientação Nor-
mativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$50.000,00. Fonte:
100000000 - 2015NE801068. Data de Assinatura: 26/10/2015.

(SICON - 03/11/2015) 114629-11301-2015NE800001

Ministério do Trabalho

e Previdência Social
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 380918

Número do Contrato: 39/2013.
No- Processo: 46092000007201373.
DISPENSA No- 22/2013. Contratante: MINISTERIO DO TRABA-
LHO E EMPREGO -MTE. CNPJ Contratado: 43942358000146. Con-
tratado : FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS -ECONOMI-
CAS FIPE. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n¨
39/2013, contados de 31/10/2015 a 30/10/2016. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 31/10/2015 a 30/10/2016. Valor Total:
R$3.002.461,00. Fonte: 174038298 - 2015NE800330. Data de As-
sinatura: 29/10/2015.

(SICON - 03/11/2015) 380018-00001-2015NE800001